
diário oficial Nº 35.054   111Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

Função Programática: 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Ação Detalhada: 226872
Fonte: 0101.
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
C.N.P.J: 61.074.175/0001-38
Endereço: Av. Das Nações Unidas, 14.26, 18° Andar, Vila Gertrudes, SP-SP, 
CEP: 04794-000.
Fone: (27) 3025 - 6661 – (27) 3025 - 6660
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS.

Protocolo: 830951

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 064/2022–GGA/ SEDEME - 
Belém, 21 de julho de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
I.Conceder suprimento de fundos ao servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, 
identidade funcional nº 5946262/2, ocupante do cargo de Gerente, porta-
dor da carteira de identidade nº 6269209, SSP/PA e inscrito no CPF sob o 
nº 700.104.032-05;
II.O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) e 
destina-se a despesas consideradas de pequeno vulto;
III.A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
• 22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) – Mate-
rial de Consumo.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária; e
• Prestação de Contas de 15 (quinze) dias após a data final do prazo de 
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 831240

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 471/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2022.
Nome:ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES/Matricula:n°5920223/4/
Cargo:MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:São Geraldo do Araguaia e 
Curionópolis-PA/Dias:25/07 a 07/08/2022/Diária:13,5(treze e meia)/Ob-
jetivo:Conduzir os servidores da SEDEME realizar vistorias técnicas para 
levantamento da situação das demandas de obras de energia elétrica em 
comunidades.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 831022

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2022
EXERCÍCIO: 2022 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/632008.
CONTRATADA: O MOVELEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 
08.773.990/0001-02, situada na Rua Frei Henrique de Coimbra, nº 583 – 
Emaús, CEP nº 59148-370, Parnamirim/RN.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado, conforme as especificações constantes no 
Edital nº 001/2021, do fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATAN-
TE, consoante estabelecido na Ata de Registro de Preços nº 015/2021, 
que passam a fazer parte integrante deste contrato, como se nele fossem 
transcritos.
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 001/2021- SRP/SEPLAD/DGL, ARP nº 
015/2021-SEPLAD/PA., Lei nº 13.303/2016, Regulamento Interno de Lici-
tações e Contratos (RILC) da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 20.07.2022 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 831187
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2022
EXERCÍCIO: 2022 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/107119.
CONTRATADA: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, Inscri-

ta no CNPJ sob o nº 07.679.989/0001-50, com endereço na Trav. Angustu-
ra, nº 2813, bairro Marco, CEP nº 66.093-040, Belém/PA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação de equipamen-
tos de impressão, cópia e digitalização, com fornecimento de suprimentos 
(cartuchos, toners) e manutenção preventiva e corretiva, para atender a 
demanda da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará 
- CODEC, conforme especificações constantes no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital da Pregão Eletrônico nº 001/2022.
FUNDAMENTO: As disposições da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, do 
Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, Lei nº 13.303/2016, e Re-
gulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da CODEC e, conforme 
os autos do Processo nº 2022/107119.
VALOR GLOBAL: R$ 56.708,16 (cinquenta e seis mil setecentos e oito reais 
e dezesseis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 19.07.2022 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 831161

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATO: 007/2021.
TERMO ADITIVO: 002.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 14/07/2022.
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de consulto-
ria para elaboração de relatório de controle ambiental para os Distritos 
Industriais de Ananindeua, Icoaraci e Marabá, nos termos processo nº 
2021/617607
JUSTIFICATIVA: a) prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 24/07/2022 a 23/07/2023; b) Reajustar o 
contrato de acordo com o IPCA acumulado 2021/2022, passando do valor 
de R$ 898.195,80 (oitocentos e noventa e oito mil, cento e noventa e cinco 
reais e oitenta centavos), para R$ 998.273,49 (novecentos e noventa e 
oito mil duzentos e setenta e três reais e quarenta e nove centavos), em 
2022, nos termos da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA. CNPJ/
MF nº 22.973.408/0001-82 ENDEREÇO: Rua Antônio Everdosa, nº 1073, 
Bairro da Pedreira, CEP: 66.085-750, Belém/Pará.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 831007
EXTRATO TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 019/2017.
TERMO ADITIVO: 12º.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 21/07/2022.
OBJETO: Contratação para prestação de serviços terceirizados com forneci-
mento de mão de obra, nas dependências desta Companhia.
JUSTIFICATIVA: 1-Prorrogar o prazo de execução do objeto, em caráter 
excepcional, por mais 06 (seis) meses, a contar de 02/08/2022, nos ter-
mos do artigo 71, II da Lei nº 13.303/2016; 2-Repactuar os preços pagos 
à Contratada, por força de Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, 
que reajustou em 9% (nove por cento), os valores referentes ao objeto 
do presente ajuste, passando-se a adotar a planilha GRH, seq. 13, dos 
autos do Processo Eletrônico PAE Nº 2022/769559;3-As partes, desde já, 
acordam e estabelecem a possibilidade de resolução antecipada, na forma 
da Cláusula Décima Quarta, item 14.2, na conclusão do processo licitató-
rio, para contratação do mesmo objeto, antes do prazo final de vigência 
estabelecido neste TA.
CONTRATADA: TOP PRYME SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI ME, inscrita 
sob CNPJ nº 24.363.455/0001-30.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE|CODEC.

Protocolo: 831146

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 - CODEC, DE 21 DE 
JULHO DE 2022.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Compa-
nhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 056/2022, prevê a 
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no art. 30, II, §1º da Lei 
n° 13.303/16 e no art. 70, II, §1º do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da Companhia,
RESOLVE:
I – DECLARAR inexigível de licitação a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de promoção, organização e realização do evento “CON-
GRESSO DE EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS”, 
que ocorrerá em Goiânia-GO, no período de 24 a 26.08.2022, conforme os 
termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/751975.
II – DETERMINAR seja feita a contratação da empresa EXCELÊNCIA EDU-
CAÇÃO E ENSINO LTDA., inscrita no CNPJ sob o Nº 26.855.539/0001-16, 
com endereço na Avenida Portugal, Nº 1148, Sala C2501, Ed. Órion Busi-
ness, Setor Marista, CEP: 74150-030, Goiânia-GO., a fim de atender a ne-
cessidade da CODEC/PA, nos termos do Termo de Referência, da Proposta 
Comercial fornecida pela Empresa, tudo constante dos autos do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/751975.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente CODEC/PA

Protocolo: 831079


